

Avfallsnytt

FALKÖPING • ESSUNGA • GULLSPÅNG • GRÄSTORP • GÖTENE • HJO
KARLSBORG • MARIESTAD • SKARA • SKÖVDE • TIBRO • TÖREBODA • VARA
KOMMUNER I SAMVERKAN

Informationsbrev till alla hushåll om vår gemensamma avfallshantering.

Tillsammans för en tryggare arbetsmiljö

Under våren startar Avfall & Återvinning Skaraborg en informationskampanj om arbetsmiljön vid sophämtning och slamtömning. Målet är att förebygga skador och skapa säkrare arbetsmiljö för våra medarbetare.

Våra medarbetare möter dagligen tunga lyft, långa dragavstånd, trånga vändzoner och osäkra körvägar. När dessa förhållanden upprepas blir de en tydlig arbetsmiljörisk – något vi behöver förebygga tillsammans med dig som fastighetsägare.

Därför informerar vi nu om vilka krav som gäller för att hämtningen ska kunna ske säkert, till exempel att dragavståndet mellan sopbil och kärl inte får överstiga 6 meter, och att slangdragningen vid slamtömning inte får vara längre än 25 meter.

Vi vill ge dig som kund möjlighet att göra rätt i god tid. Från och med augusti 2025 börjar vi tillämpa avgifter vid avvikelser från riktlinjerna. Dessa avgifter finns redan i vår taxa och syftar till att täcka de merkostnader som uppstår – till exempel om extra personal behöver tas in, eller om en extra slambil måste följa med för att klara en lång slangdragning.

För att lyfta fram problematiken på ett tydligt och konkret sätt producerar vi just nu en kort informationsfilm, där våra medarbetare berättar om de utmaningar de möter i jobbet. Filmen publiceras på vår webbplats inom kort – håll utkik!

På vår webbplats hittar du också tips och exempel på hur du kan förbättra sophämtningsplatsen – till nytta för både dig och våra medarbetare.

Läs mer på: www.avfallskaraborg.se/arbetsmiljo



Torsö blir testområde för ny form av närsortering

Under juni 2025 inför vi ett nytt sätt att sortera hushållsavfall för villahushåll med helårs- eller sommarabonnemang på Torsö i Mariestads kommun. Det handlar om ett test med två stycken kärl, där varje kärl är uppdelat i två fack – ett fack för mat- eller restavfall och ett fack för plast- eller pappersförpackningar.

Det här testet är en fortsättning på det vi tidigare gjort i Gullspång, men med några viktiga skillnader. På Torsö provar vi en ny kombination av avfallsslag och en ny fördelning av kärlets utrymme. Så här är det uppdelat:

- Kärl 1 (370 liter): Matavfall + Förpackningar av papper/kartong med tömning varannan vecka
- Kärl 2 (370 liter): Restavfall + Förpackningar av plast med tömning var fjärde vecka

Till skillnad från Gullspångsprojektet, där vi testade tre kärl med 50/50-fördelning, använder vi här två kärl med 40/60-fördelning – där det större facket är avsett för förpackningar. Det ger mer plats där behovet är störst, samtidigt som det blir färre kärl vid varje fastighet.

Testet var från början planerat att genomföras i hela Norra Mariestad, men på grund av förseningar i upphandling av kärl har vi valt att starta i mindre skala på Torsö. Erfarenheterna från testet kommer att användas för att utvärdera både logistik, arbetsmiljö och hur väl systemet fungerar för dig som kund.



Du som bor på Torsö kommer att få brev med mer information i den fysiska eller digitala brevlådan innan bytet sker – där berättar vi när det nya systemet börjar gälla och hur du ska sortera.

Läs mer om testet på: www.avfallskaraborg.se/torso

Digitalt nyhetsbrev framöver

Från och med nästa nummer av **Avfallsnytt** kommer nyhetsbrevet inte längre att skickas ut i tryckt format. I stället får du tillgång till **Avfallsnytt** via **Avfallsappen Skaraborg**.

Avfallsappen Skaraborg finns att ladda ner gratis i App Store eller Google Play.

Flerbostadshus får nya möjligheter att närsortera

Under hösten 2025 inleder vi nästa steg i arbetet med att införa närsortering, det vill säga fastighetsnära insamling av matavfall och förpackningar, i flerbostadshus. Först ut är fastigheter i Mariestad, Gullspång, Hjo och Tibro, och därefter följer övriga kommuner i Skaraborg stegvis.

Syftet med närsorteringen är att det ska bli enklare att göra rätt – och därmed öka återvinningen. Men alla fastigheter har inte förutsättningar i dagsläget för att samla in avfallet nära bostaden. Därför kan lösningarna komma att se olika ut beroende på plats och behov.

Exempel på åtgärder som kan bli aktuella:

- Nya eller utbyggda sopskåp nära entréer
- Markstående krantömmande behållare
- Anpassade eller nybyggda avfallsutrymmen

Vi kommer att arbeta i dialog med fastighetsägare för att hitta den bästa lösningen för varje fastighet. Målet är att skapa ett



system som fungerar i vardagen – både för dig som bor i flerbostadshus och för de som arbetar med insamlingen.

Information om vad som gäller för din fastighet kommer i god tid innan förändringen sker. Du kan också följa utvecklingen och hitta tidsplaner för varje kommun på vår webbplats:

www.avfallskaraborg.se/forpackning_flerbostad

Snart i appen: Mina sidor – allt du behöver på ett ställe

Inom kort planerar vi att lansera en ny funktion i Avfallsappen Skaraborg – Mina sidor. Med den blir det ännu enklare att hålla koll på din avfallshantering, direkt i mobilen.

I Mina sidor kommer du att kunna:

- Få bekräftelse när dina kärl tömts
- Ta emot meddelanden om förseningar vid sophämtning
- Få information vid felsortering eller andra avvikelser
- Hålla koll på dina fakturor

Funktionen ger dig mer insyn i din avfallshantering – och gör det enklare att planera i vardagen. Du får dessutom möjlighet att få viktiga meddelanden direkt via appen, till exempel om väder eller andra hinder påverkar hämtningen.

Avfallsappen Skaraborg har redan idag många smarta funktioner, som sorteringsguide, öppettider för återvinningscentraler och påminnelser inför sophämtning.

Med Mina sidor blir appen ett ännu bättre verktyg för dig som vill ha koll på läget – och göra hållbara val lite enklare.

Vi informerar i appen och på webben när funktionen är på plats.



Har du inte laddat ner appen än? Sök efter Avfallsappen Skaraborg i App Store eller Google Play, eller skanna QR-koden – det är kostnadsfritt och enkelt att komma igång.



Släng inte mat i onödan – så minskar du matsvinnet

I svenska hushåll slängs varje år i genomsnitt 33 kilo mat per person – varav 15 kilo hamnar i sopkorgen och 18 kilo hålls ut i vasken. För en familj på fyra personer motsvarar det cirka 130 kilo mat och en kostnad på över 5 000 kronor per år. Det är ett slöseri som får negativ påverkan på både klimatet och privatekonomin.

De livsmedel som oftast slängs i onödan är:

- Frukt och grönsaker (36 %)
- Bröd och brödprodukter (19 %)
- Matrester (12 %)
- Kött och köttpålägg (12 %)

Men det finns hopp – och du kan göra stor skillnad med små medel. Här är några enkla sätt att minska ditt matsvinn:

Planera inköpen

Gör en inköpslista och kontrollera vad du redan har hemma innan du handlar. Det minskar risken för att mat glöms bort och blir dålig.

Ta vara på resterna

Överbliven mat kan bli till nya måltider. En bit kyckling eller grönsaker kan användas i en matlåda, wrap eller gryta.

Lita på dina sinnen

”Bäst före” betyder inte ”sämst efter”. Använd lukt, smak och syn innan du slänger. Många livsmedel är fullt ätbara efter att datumet passerat.

Förvara smart

Förvara maten rätt – då håller den längre och mindre går till spillo. Håll kylen vid +4 °C. Kött och fisk ska förvaras kallt eller frysas in. Bröd mår bäst i rumstemperatur eller fryses. Tomater, gurka och bananer bör inte ligga i kylen. Mejeriprodukter och ägg håller ofta längre än ”bäst före”.

Små justeringar kan göra stor skillnad både för miljön och plånboken! Vill du ha fler tips? På Livsmedelsverkets webbplats hittar du enkla guider för att ta hand om maten du redan har.

www.livsmedelsverket.se/matsvinn



Tips: Vik ihop dina pappersförpackningar – så gör du skillnad!

I flerbostadshus blir kärlen för pappersförpackningar snabbt fulla om förpackningarna inte viks ihop. För att få plats med mer och undvika överfyllda kärll, är det viktigt att alltid platta till kartonger och liknande innan de slängs.

Stora pappersförpackningar som inte får plats i kärlen ska lämnas på en insamlingsplats.

Tack för att du hjälper till att hålla ordning och göra återvinningen mer effektiv!



Insamling av lantbruksplast

Varje år hanterar svenska lantbrukare stora mängder plast från ensilering. Denna plast samlas in och återvinns genom SvegRetur.

Insamlingen sker två gånger per år, på våren och hösten. Vid de platser där insamling sker kan du lämna ensilageplast, säckar, odlingsfolie och dunkar för växtskydds- och ensileringsmedel.

En av insamlingsdagarna är kvälls- eller lördagsöppen för att underlätta inlämning. Tjänsten är kostnadsfri och gäller även hästägare. Observera att våra återvinningscentraler inte kan ta emot denna typ av plast.

Mer information finns på: www.svepretur.se



Öppettider på återvinningscentraler: avfallskaraborg.se/atervinningscentraler

Nya rutiner på Odenslunds ÅVC i Gullspång från 5 maj 2025

Sortera säcken – inga säckar längre

För att förbättra sorteringen och öka återvinningen kommer Odenslunds återvinningscentral från och med den 5 maj 2025 inte längre att ta emot säckar med avfall. Allt avfall som lämnas på ÅVC:n ska sorteras och läggas löst i rätt avfallsbehållare. Osorterat avfall tas inte emot.

Separat insamling av hårdplast

Odenslunds ÅVC inför separat insamling av hårdplast, vilket innebär att plastprodukter som inte är förpackningar ska sorteras ut separat. Exempel på sådana produkter är plastbackar, plasthinkar, plastleksaker (utan elektronik) och trädgårdsmöbler i plast.

Repetitionsutbildning för Grönt kort

Innehavare av Grönt kort behöver gå en repetitionsutbildning för att förnya sina kunskaper. Grönt kort ger tillgång till ÅVC:n under obemannade tider. Berörda personer kommer att få ett SMS med en länk till anmälan till repetitionsutbildningen.

E-faktura – ett smartare val

Visste du att du kan få din faktura från oss som e-faktura? Då slipper du papper och får fakturan direkt till din internetbank – enkelt, säkert och bra för miljön.

Anmäl dig via din bank!

